CÂMARA MUNICIPAL DE BALDIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO Nº 107/2021
ASSUNTO: Solicita doação de  implementos agrícolas para o munícipio de Baldim-MG.

Baldim, 19 de maio de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Dr. Frederico de Castro Escaleira
Deputado Federal
Gabinete 568 – Anexo III – Câmara dos Deputados
Brasília – DF
E-mail: dep.dr.frederico@camara.leg.br

Senhor Deputado,

Com minhas cordiais saudações, sirvo-me do presente para, solicitar-lhe a indicação de uma Emenda
Parlamentar à Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba – CODEVASF
cujo objeto, é a doação de implementos agrícolas : 1 (um) arado e 1 (uma) roçadeira hidráulica a
serem utilizados na execução dos serviços da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura Urbana e
na prestação de serviços  realizados com os equipamentos como incentivo ao pequeno e médio
produtor rural.
Nosso munícipio possui uma zona rural extensa que preserva até os dias atuais o cultivo de produtos
hortifrutigranjeiros, produção leiteira, criação de gado de corte dentre outras atividades;
Muitos de nossos munícipes sobrevivem com a renda das atividades do homem do campo.
Certo da peculiar atenção de Vossa Excelência ao pedido, agradecemos, e reiteramos os protestos de
elevada estima e consideração.

Remi Rodrigues
Vereador

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br